DECRETO N.º 48.145, DE 28/02/2025.

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DOS

REPRESENTANTES DA COMISSÃO

INTERSETORIAL DE ELABORAÇÃO,

IMPLEMENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO

PLANO DECENAL DOS DIREITOS HUMANOS DE

CRIANÇAS E ADOLESCENTES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os membros abaixo descritos, para comporem a

Comissão Intersetorial de Elaboração, Implementação e Acompanhamento do Plano

Decenal dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes - 2017/2026, a saber:

COORDENAÇÃO / APOIO TÉCNICO

NOME ESPECIALIZAÇÃO ORIGEM

1. Jaiane Loureiro da Silva

Martins

Assistente Social

Secretaria de

Desenvolvimento Social e

do Trabalho - SEMDS

2. Franciara Loureiro

Batista

Contabilidade,

Finança e Orçamento

Secretaria de Planejamento,

Orçamento e

Gestão – SEMPLA

3. Fernando Barbosa da

Silva

Direito Ordem dos Advogados do

Brasil - Subseção Aracruz

CONSELHOS SETORIAIS

NOME REPRESENTAÇÃO ORIGEM

1. Bruna Carla Vieira da

Costa

Conselho Municipal de

Assistência Social -

CMASA

Secretaria Municipal de

Assistência Social –

SEMAS

2. Jaqueline Maria Rossoni

Loureiro

Conselho Municipal

de Assistência Social -

CMASA

Projeto Girassol

3. Ana Paula Siqueira Fink

Conselho Municipal

de Educação

Representante de Pais

4. Louise Storni

Vasconcelos de Abreu

Conselho Municipal

de Educação

Representante do Magistério

Municipal

5. Fabio Barcelos

Pimentel

Conselho Municipal

de Saúde

Primeira Igreja Batista em

Aracruz– PIBARA

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600390032003900300035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

6. Vicente Penteado

Vizioli

Conselho Municipal

de Saúde

Conselho Regional de

Medicina Veterinária -

CRMV

7. Alcihelio Lima Nedreiros Conselho Municipal

de Esporte e Lazer

Secretaria de Esporte, Lazer

e Juventude

- SEMESP

8. Leidiane Brites Nunes

Cuzzuol

Conselho Municipal de

Esporte e Lazer

ARCA

9. Mariana Loureiro

Correia- titular

Conselho Municipal

de Políticas Culturais

de Aracruz

Secretaria de Turismo e

Cultura -

SEMTUR

10 – Igor Miranda

Chagas - Suplente

Conselho Municipal

de Políticas Culturais

de Aracruz

Secretaria de Turismo e

Cultura -

SEMTUR

ÓRGÃOS MUNICIPAIS GESTORES DAS POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS

NOME REPRESENTAÇÃO ORIGEM

1. Roseane R. Helmer dos

Santos

Assistência Social Secretaria Municipal de

Assistência

Social – SEMAS

2. Thamara Alves Gregório

Campos

Educação Secretaria de Educação –

SEMED

3. Marcio Alves Coração

Saúde Secretaria de Saúde –

SEMSA

4. Gilberto Rocha

Fanchiotti

Esporte e Lazer Secretaria de Esporte, Lazer

e Juventude - SEMESP

5. Caio Inácio Faria Júnior Cultura Secretaria de Turismo e

Cultura - SEMTUR

6. Fernando Rocha Lacourt Cultura Secretaria de Turismo e

Cultura - SEMTUR

ÓRGÃOS ESTADUAIS GESTORES DAS POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS -

REPRESENTAÇÃO LOCAL

NOME REPRESENTAÇÃO ORIGEM

1. Milena da Silva Siqueira

Bermudes

Educação Escola Pública - EEEFM

Monsenhor Guilherme

Schmitz

2. Ezinete Nilva Amorim

Alvarenga

Segurança 5º Batalhão da Polícia

Militar/ ES

OUTROS ÓRGÃOS E ENTIDADES INTEGRANTES DO SISTEMA DE

GARANTIA DE DIREITOS

NOME REPRESENTAÇÃO ORIGEM

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600390032003900300035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1. Gabriel Brito Fontana

Ministério Público Promotoria de Justiça de

Aracruz

2. Livia Valle Paulino Poder Judiciário Juízo de Direito de Aracruz

- Vara da Infância e

Adolescência

3. Renzo Gama

Soares

Adriana Peres

Masques dos Santos

Defensoria Pública

Defensoria Pública do ES

4. Fernando

Barbosa da

Silva

Ordem dos Advogados

do Brasil

Ordem dos Advogados do

Brasil - Subseção Aracruz

5. Cedenir Jorge Ceto Júnior

Conselho de Direito da

Criança e do Adolescente -

CMDCA

Secretaria Municipal de

Educação - SEMED

6. Gilcinea Xavier Ferreira Conselho de Direito da

Criança e do Adolescente -

CMDCA

Associação de Pais e

Amigos dos Excepcionais –

APAE

7. Mateus Costa Bergue Conselho Tutelar Conselho Tutelar – Sede

8. Dileuza Marins Del Caro Conselho Tutelar Conselho Tutelar – Sede

9. Marcela Karla Matuchac Conselho Tutelar Conselho Tutelar – Orla

10. Sueli Passos da Silva Conselho Tutelar Conselho Tutelar – Orla

11. Natalia Folador

Gasparini

Arthur Ferreira Tessarolo

Joaquim Tellis Rodrigues

Criança e Adolescente

- Movimentos Sociais

Associação de Pais e

Amigos do 25º

Grupo Escoteiro/ ES

Jequitibá

12. Lorenzo Vieira

Gatti

Criança e Adolescente

- Escola Pública

Escola Pública EMEF Luiza

Silvina Jardim Rebuzzi

13. Clarice Barbosa

Figueiredo

Juliana de Souza Marchetti

CRAS - Centro de

Referência da

Assistência Social

Secretaria Municipal de

Assistência

Social – SEMAS

14. Aghida Pelissari

Dayane da Silva Neves

CREAS – Centro de

Referência  Assistência

Social

Secretaria Municipal de

Assistência Social - SEMAS

Art. 2º O trabalho realizado pela Comissão é considerado de interesse

público relevante não sendo remunerado.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600390032003900300035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 3º Ficam revogados os Decretos n.º 31.599 de 01/09/2016 e n.º 48.036,

de 17/02/2025.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de Aracruz, 28 de fevereiro de 2025.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600390032003900300035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-10T14:30:45-0300